UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Jančar

**Dohody o volbě soudu v mezinárodním právu
soukromém**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 06. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 116 898 znaků včetně mezer.

Tomáš Jančar
diplomant

V Praze dne 22. června 2021

Poděkování

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, doc. JUDr. Mgr. Magdaleně Pfeiffer, Ph. D., za její ochotu, trpělivost a za čas, který této práci věnovala. Děkuji také své rodině a přátelům za jejich neutuchající podporu během celého mého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1 Základní vymezení dohody o volbě soudu 3
1.1 Vymezení dohody o volbě soudu a její význam..... 3
1.2 Dohoda o volbě soudu jako subjektivní jurisdikční pravidlo 5
1.3 Přípustnost dohody o volbě soudu v jednotlivých odvětvích soukromého práva 6
1.4 Druhy dohod o volbě soudu..... 8
1.4.1 Výlučné a nevýlučné dohody o volbě soudu..... 9
1.4.2 Výslovné a konkludentní dohody o volbě soudu 10
2 Prameny právní úpravy 11
2.1 Vnitrostátní právní prameny 11
2.2 Mezinárodní smlouvy 12
2.3 Právní předpisy EU..... 14
3 Dohoda o volbě soudu v nařízení Brusel I bis 17
3.1 Relevantní mezinárodní prvek 17
3.2 Náležitosti dohody o volbě soudu 18
3.2.1 Formální platnost..... 19
3.2.2 Materiální platnost..... 21
3.3 Asymetrická dohoda o volbě soudu..... 22
3.4 Intra-unijní překážka litispendence 24
3.5 Dohoda o volbě soudů nečlenského státu EU 26
3.5.1 Přínos čl. 33..... 27
3.5.2 Přetrvávající problémy 29
4 Haagská úmluva o dohodách o volbě soudu 31
4.1 Působnost Haagské úmluvy 32
4.2 Vztah Haagské úmluvy a nařízení Brusel I bis..... 34
4.3 Tři základní pravidla Haagské úmluvy..... 35
4.4 Náležitosti dohody o volbě soudu 36
5 Kritický pohled na současnou právní úpravu..... 39
5.1 Komparace právní úpravy dohod o volbě soudu v Bruselu I bis a v Haagské úmluvě .. 39
5.2 Návrhy <i>de lege ferenda</i> ohledně nařízení Brusel I bis..... 41
5.2.1 Článek 1..... 41
5.2.2 Článek 25..... 42
5.2.3 Článek 31 odst. 2..... 43
5.2.4 Článek 33..... 44
Závěr..... 47
Seznam zkratk 48
Seznam použitých zdrojů 50
Abstrakt 63
Abstract 64

Úvod

Mezinárodní právo soukromé je oborem soukromého práva, proto by se v něm měla uplatnit zásada autonomie vůle účastníků soukromoprávních poměrů. Ta zahrnuje možnost určit orgán, který je oprávněn rozhodnout o jejich právech a povinnostech.¹ Účastníci by proto měli být oprávněni uzavřít dohodu o tom, že jejich právní poměr s mezinárodním prvkem bude posouzen jimi určenými soudy. Tato dohoda se označuje jako dohoda o volbě soudu.²

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat právní úpravu dohod o volbě soudu v občanských a obchodních věcech v nařízení Brusel I bis a Haagské úmluvě, které jsou v této oblasti pro českou právní praxi nejdůležitější.³ Důvodem přijetí Bruselu I bis bylo mimo jiné zvýšení účinnosti dohod o volbě soudu, což byl jeden z hlavních problémů předcházejícího nařízení Brusel I.⁴ Haagská úmluva je významná, neboť jde o právní předpis upravující dohody o volbě soudu na mezinárodní úrovni.

V této práci vycházím z hypotézy, že právní úprava v těchto předpisech zajišťuje uspokojivou míru účinnosti dohod o volbě soudu a že došlo k vyřešení problémů právního režimu Bruselu I. Hypotéza bude ověřována analýzou změn provedených v nařízení Brusel I bis oproti nařízení Brusel I a porovnáním této úpravy s Haagskou úmluvou. Protože nedojde k úplnému potvrzení hypotézy, navrhuji v závěrečné kapitole řešení přetrvávajících nedostatků formou novelizace Bruselu I bis.

K dosažení cíle práce je použito několika metod. Metoda deskriptivní je využita zejména v rámci první až čtvrté kapitoly pro popis dohody o volbě soudu, právních pramenů ji upravujících, právního režimu Bruselu I bis a Haagské úmluvy. V rámci třetí až páté kapitoly je na příslušných právních textech aplikována metoda analytická. Metoda komparativní je použita v rámci třetí

¹ MAULTZSCH, Felix. Party autonomy in European private international law: uniform principle or context-dependent instrument? *Journal of Private International Law* [online]. 2016, roč. 12, č. 3, str. 466-491 [cit. 2021-04-25], s. 467.

² BŘÍZA, Petr. *Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě*. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, Právní praxe, 2012, s. 1.

³ Tamtéž, s. 119 a 218. HARTLEY, Trevor C. *Choice-of-court agreements under the European and international instruments: the revised Brussels I Regulation, the Lugano Convention, and the Hague Convention*. Oxford: Oxford University Press, 2013, s. 4.

⁴ *Návrh Nařízení Evropského parlamentu a Rady o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (přepřacované znění), SEC(2010) 1547 v konečném znění ze dne 14. 12. 2010*. In EUR-Lex (eur-lex.europa.eu) [online]. 14. 12. 2010 [cit. 2021-05-11], s. 6 a 10.

a páté kapitoly při porovnávání Bruselu I bis s nařízením Brusel I, respektive s Haagskou úmluvou.

V první kapitole je vymezena podstata dohody o volbě soudu jako jurisdikčního pravidla provádějícího zásadu smluvní volnosti, její přínos a druhy. Ve druhé kapitole jsou uvedeny vnitrostátní, unijní a mezinárodní právní prameny, které ji v ČR upravují. Ve třetí kapitole se zabývám úpravou dohody o volbě soudu v nařízení Brusel I bis a shrnuji podmínky, které dohoda musí splňovat. Pozornost je věnována nejasným otázkám přípustnosti asymetrických dohod, vlivu překážky litispendence na účinnost dohody a derogačních účinků dohod o volbě soudu třetího státu. Ve čtvrté kapitole se obdobným způsobem věnuji Haagské úmluvě. V páté kapitole provádím kritickou analýzu právní úpravy dohody o volbě soudu v Bruselu I bis a Haagské úmluvě s cílem posoudit, která je účinnější. Dále vysvětluji, proč je vhodné novelizovat Brusel I bis a přináším návrhy *de lege ferenda* ohledně jeho relevantních článků.

1 Základní vymezení dohody o volbě soudu

Základní zásadou soukromého práva při řešení sporu ze soukromoprávního poměru je, že žádný z jeho účastníků nemůže jednostranně rozhodnout o právech a povinnostech druhého účastníka, pokud ten k tomu nedal souhlas nebo to výslovně nestanovuje právní předpis.⁵ V případě neshody účastníků ohledně způsobu řešení jejich sporu může o tomto sporu rozhodnout soud, který k tomu má pravomoc stanovenou právním předpisem. Právní předpisy určují soud či soudy oprávněné spor rozhodnout prostřednictvím jurisdikčních pravidel. Jedním z nich je dohoda o volbě soudu.

1.1 Vymezení dohody o volbě soudu a její význam

Dohoda o volbě soudu (též jurisdikční dohoda) je souhlasným projevem vůle dvou nebo více stran o určení soudu příslušného pro vyřešení jejich sporu.⁶ Má dvojí povahu, protože je jednak soukromoprávní smlouvou a zároveň má významné důsledky z procesního hlediska.⁷ Zásadně není závazná pro třetí osoby.⁸ Vždy provádí volbu určitého soudu či soudů jako orgánů příslušných k posuzování sporů mezi účastníky dohody. Může mít dvojí typ účinků. Prorogační účinek vyjadřuje, že dohoda stanovuje příslušnost

[…]

- a) *je řízení u soudu třetího státu přerušeno nebo nepokračuje;*

- b) v případech uvedených v odstavci 1 písmeno b) nebo c) nebylo řízení před soudem třetího státu zahájeno ve lhůtě 3 měsíců od okamžiku přerušení řízení soudem členského státu;*
- c) má za to, že řízení u soudu třetího státu pravděpodobně neskončí v přiměřené době, nebo*
- d) je zapotřebí pokračovat v řízení s ohledem na řádný výkon spravedlnosti.*
- 3. Soud členského státu řízení zastaví, pokud bylo řízení u soudu třetího státu skončeno a jeho výsledkem je rozhodnutí způsobilé k uznání a případně k výkonu v tomto členském státě.*
- 4. Soud členského státu použije odstavce 1 až 3 tohoto článku na návrh jedné ze stran, nebo bez návrhu, je-li to možné podle vnitrostátního práva.*
- 5. Je-li příslušnost založena na článku 6, může soud členského státu řízení přerušit v souladu s vnitrostátním právem, a to i v případech podle odstavce 1. Je-li příslušnost založena na pravidlech stanovených v oddílech 3 až 7 této kapitoly, soud členského státu je povinen založit svou příslušnost, a to i v případech podle odstavce 1.*
- 6. Okamžik zahájení řízení se pro účely tohoto článku ve všech případech posoudí podle článku 32. Totožnost věci a totožnost stran se pro účely tohoto článku ve všech případech posoudí obdobně podle článku 29.*

Novelizace přináší výlučnou úpravu otázky, kdy může soud členského státu přerušit řízení kvůli spojení sporu se třetím státem. Odstavec 5 vychází z názoru doktríny, že tento soud může řízení přerušit, jen pokud je jeho příslušnost založena na pravidlech v čl. 4, 7, 8 nebo 9. Návrh řeší i v současnosti neupravené situace, kdy je řízení před soudem třetího státu zahájeno jako druhé nebo je pouze tvrzena jurisdikční dohoda ve prospěch soudu třetího státu. Je využita metoda částečného reflexivního účinku čl. 25, kdy se soud třetího státu připodobní k soudu členského státu a přezkoumá se, jestli by v této hypotetické situaci jurisdikční dohoda splňovala požadavky čl. 25. Pro úplnost je zaveden obdobný režim i pro výlučnou příslušnost podle čl. 24. Odstavec 6 zakotvuje pro určení okamžiku zahájení řízení a totožnosti věci a stran stejný postup jako v případě intra-unijní litispendence, čímž zajišťuje uplatnitelnost existující judikatury. Odstavec 2 písm. b) poskytuje ochranu před odepřením právní ochrany.

Dosavadní diskreční povaha je zachována, protože soud členského státu není povinen řízení přerušit. Ve všech situacích bude během své úvahy postupovat způsobem, který odpovídá současnému stavu. Do budoucna se nabízí rozšíření unijních pravidel uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí i na rozsudky soudů třetích států, aby se v režimu celého čl. 33 neaplikovalo

vnitrostátní právo, které je nyní používáno pro posouzení budoucí vykonatelnosti rozhodnutí soudu třetího státu.

Závěr

V této práci jsem se věnoval nařízení Brusel I bis a Haagské úmluvě, které umožňují volbu příslušného soudu ve věcech občanských a obchodních. Jejich analyzováním jsem odhalil určité nedostatky. Přijetím Bruselu I bis se vyřešily problémy Bruselu I, když se snížila možnost využití „italského torpéda“, rozšířila se možnost uzavřít dohodu o volbě soudu, zvýšila se transparentnost posuzování její platnosti a zlepšila se interakce unijního režimu s dohodami o volbě soudů třetích států. Unijní úprava jurisdikčních dohod byla zefektivněna, ale nevyřešily se všechny dřívější nejasnosti.

Haagská úmluva představuje první krok v rámci vývoje v oblasti globální úpravy mezinárodní soudní příslušnosti., který pokračuje Haagskou úmluvou 2019. Analýza právního režimu Haagské úmluvy potvrdila, že se jedná o funkční instrument, který může i přes své nedostatky zajistit globální účinnost jurisdikční dohody. Ve srovnání s Bruselem I bis jsou tyto nedostatky menšího rozsahu a není kvůli nim nutné usilovat o novelizaci. Mohou být vyřešeny používáním úmluvy v mezinárodním obchodě, které povede k jejich překlenutí judikaturou. Její význam se projeví až v budoucnu, až k ní přistoupí větší počet států. Z pohledu právní praxe je v současnosti přínosnější usilovat o účinnou úpravu jurisdikčních dohod na unijní úrovni.

Proto jsem se zaměřil na formulaci doporučení novelizace Bruselu I bis. Mé návrhy se vztahují ke čl. 1, 25, 31 a 33. Týkají se rozšíření možnosti uzavřít jurisdikční dohodu v čistě vnitrostátních situacích, zjednodušení posuzování její platnosti s větším uplatněním autonomie vůle, ochrany právní jistoty v intra-unijních situacích a vytvoření uniformního přístupu k dohodám o volbě soudů třetích států. Volil jsem řešení, která mají alespoň určitou šanci na přijetí. Očekávám, že minimálně některými z těchto otázek se bude zabývat Evropská komise v lednu 2022 ve své zprávě o uplatňování Bruselu I bis.

Má hypotéza se částečně potvrdila, protože současná úprava do značné míry překonala dřívější nedokonalosti a uspokojivě řeší problematiku jurisdikčních dohod. Nepotvrdila se zcela, protože jsem identifikoval nedostatky, které by bylo vhodné řešit. Hodnotím ji pozitivně i přes jejich existenci a zůstávám optimistou ohledně budoucího vývoje. Tématu dohod o volbě soudu je věnována dostatečná pozornost, proto očekávám, že alespoň na unijní úrovni dojde ke zlepšení aktuálního stavu.
