POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Dohody o volbě soudu v mezinárodním právu soukromém Tomáš Jančar

Datum odevzdání práce: červen 2021

I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Téma diplomové práce „Dohody o volbě soudu v mezinárodním právu soukromém“, které si autor zvolil, považuji za téma, které neztrácí na své aktuálnosti. S ohledem na stále větší důraz, který je i v rovině mezinárodního práva soukromého kladen na jeden ze základních principů soukromého práva – autonomii vůle stran, si toto téma zachovává svou relevanci. Otázku sudiště lze navíc, zejména ve sporech z mezinárodního obchodu, označit za jednu ze strategicky nejdůležitějších otázek. Téma hodnotím proto jako zajímavé a jeho zpracování jako přínosné.

II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle diplomanta analyzovat právní úpravu dohod o volbě soudu v občanských a obchodních věcech v nařízení EP a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (dále jen „nařízení Brusel I bis“) a Úmluvě o dohodách o volbě soudu (dále jen „Haagská úmluva“), které považuje v této oblasti pro českou právní praxi za nejdůležitější. V úvodu stanoví hypotézu, že „právní úprava v těchto předpisech zajišťuje uspokojivou míru účinnosti dohod o volbě soudu a že došlo k vyřešení problémů právního režimu Bruselu I.“

Diplomová práce, která má celkem 47 stran textu, je rozdělena do 5 kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly 1 a 2 lze označit jako úvodní kapitoly do zpracovávané problematiky. V kapitole 1 se autor věnuje vymezení dohod o volbě soudu a jejich členění na různé druhy. V kapitole 2 předestírá právní rámec úpravy prorogačních dohod v přeshraničních vztazích. V další části práce se autor věnuje podrobné analýze úpravy prorogační dohody ve výše uvedených nejdůležitějších pramenech práva – nařízení Brusel I bis (kapitola 3) a Haagské úmluvě (kapitola 4). Za velmi zajímavou považuji závěrečnou pátou kapitolu, ve které autor vychází z analýzy relevantní úpravy provedené v předcházejících kapitolách a jednak provádí jejich komparaci, a jednak výsledky své kritické analýzy promítá do návrhu příslušných ustanovení nařízení Brusel I bis *de lege ferenda*. I když k formulaci navrhovaných změn lze mít určité výhrady (např. v návrhu novelizovaného čl. 1 hovoří autor o bydlišti a sídle, přitom bydliště právnické osoby je vymezeno v čl. 63 nařízení), tuto část diplomové práce velmi vítám jako výsledek zcela samostatné vědecké a tvůrčí práce autora. Pro lepší orientaci v navrhovaných pasážích by bylo bývalo vhodné změny zvýraznit.

Zúžení tématu na analýzu právní úpravy dohod o volbě soudu v nařízení Brusel I bis a Haagské úmluvě je s ohledem na rozsah diplomové práce zcela na místě. Bylo by na místě se též vypořádat s otázkou, zda a do jaké míry bude rovněž brána při prováděné analýze v úvahu speciální úprava prorogace ve vztazích, kde jedna ze stran je stranou slabší.

Předkládaná práce je dle mého názoru obsahově logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe systematicky navazují. Autor vychází z metody deskriptivní, komparativní a analytické. Pozitivně je třeba hodnotit kapitolu 5, ve které autor předestírá své kritické názory na současnou úpravu prorogační dohody v nařízení Brusel I bis a u kritizovaných ustanovení přichází s návrhem jejich nového znění,

kteří by autorem zjištěné nedostatky mělo do budoucna vyřešit. Autor v diplomové práci prokázal schopnost se ve zvolené problematice orientovat.

Co se formální stránky týče, práce je zpracována na odpovídající stylistické úrovni. Je psána srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů (např. str. 39: „To je omezením jejího význam, ...“). V některých formulacích je patrný cizojazyčný zdroj, např. na str. 31 „bude uznatelný“ či „uznatelnost“, případně určitá formulační neobratnost diplomanta: „jejich výklad může být mírný“ (str. 37), „souladnost řešení“ (str. 40). Autor pracoval s četnými zdroji, vychází rovněž z rozsáhlé zahraniční odborné literatury, což v oboru mezinárodního práva soukromého považuji za předpoklad úspěšného zpracování tématu diplomové práce. Ze seznamu literatury i rozsáhlého poznámkového aparátu je patrné, že se autor studiu zvoleného tématu poctivě věnoval. V některých částech práce (např. kapitola 2) lze autorovi vytknout, že většinu textu tvoří nepřímé citace, prakticky každou větu doprovází pozn. pod čarou. Práce by si i v těchto úvodních kapitolách zasloužila větší podíl původního textu autora. Z formálního hlediska nemám k předložené práci zásadních připomínek.

III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 17 diplomant označuje vypuštění podmínky bydliště jedné ze stran prorogační dohody v nařízení Brusel Ibis za pozitivní změnu. Zajímalo by mě proč. Na str. 33 totiž autor naopak hovoří o obdobné situaci ve vztahu k Haagské úmluvě jako o zatěžování justičního systému spory, které ke státu nemají objektivní vazbu.

Na str. 18 diplomant uvádí, že otázka, zda je pro aplikaci nařízení nutná vazba na více členských států, byla vyřešena v nařízení Brusel Ibis možností uzavírat prorogační dohody bez ohledu na bydliště stran. Opět i zde by mne zajímalo proč.

Na str. 21 autor uvádí, že Brusel Ibis v čl. 25 určuje, že dohoda nemůže být neplatná z hlediska své „věcné platnosti.“ Toto konstatování byl autor měl vysvětlit.

Na str. 29 autor uvádí, že úprava čl. 33 je výlučná. Toto by si zasloužilo vysvětlení. Dále hovoří o doktríně reflexivního účinku, aniž by vysvětlil její podstatu. Zde by bylo na místě doplnění.

Na str. 34 diplomant uvádí ve vztahu k aplikační přednosti Haagské úmluvy dle čl. 67 nařízení Brusel I bis, že „to Soudní dvůr může změnit, protože je oprávněn Haagskou úmluvou závazně interpretovat.“ Toto by měl autor vysvětlit.

Na str. 36 by měl autor vysvětlit svou úvahu, že povinnost nezvoleného soudu dle čl. 6 Haagské úmluvy vede k tolerování paralelních řízení. Na téže straně hovoří o rozporu prorogační dohody s veřejným pořádkem – zde by mne zajímal nějaký konkrétní příklad.

Na str. 45 diplomant zachovává diskreční povahu v návrhu ustanovení čl. 33 i ve vztahu k prorogačním dohodám vůči třetím státům, zde se domnívám, že takové řešení dostatečně nezajistí právní jistotu stran, že rozhodovat bude pouze stranami zvolený soud.

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor se v práci nezamýšlí nad důsledky brexitu ve vztahu ke zkoumané problematice. Důvodem je jistě i předepsaný rozsah kvalifikační práce, kterým byl autor limitován, přesto by se diplomant mohl nad touto otázkou zamyslet a vyjádřit se k ní při obhajobě diplomové práce.

V. Doporučení práce k obhajobě

Autor v práci prokázal schopnost samostatné práce a znalosti zpracovávané problematiky. Práci pokládám za způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Práce splňuje cíle, které si diplomant předsevzal, vzhledem k výše uvedenému navrhuji předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře, výsledek však bude záviset na obhajobě.

V Praze dne 13. července 2021

doc. JUDr. Mgr. Pfeiffer, Ph.D.